
                                                          

                                ПРАВИТЕЛЬСТВО 

         ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

24 сентября 2024 г.        № 202/24 

           г. Луганск  

 

 
Об организации оценки соответствия и мониторинга 

соответствия планов закупки товаров, работ, услуг, 

планов закупки инновационной продукции, 

высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, 

проектов таких планов, изменений, внесенных в такие планы, 

проектов изменений, вносимых в такие планы, годовых отчетов 

требованиям законодательства Российской Федерации, 

предусматривающим участие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в закупке 

 

В соответствии со статьей 51 Федерального закона от 18.07.2011  

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами  

юридических лиц» и постановлением Правительства Российской  

Федерации от 29.10.2015 № 1169   «О  порядке проведения мониторинга 

соответствия планов закупки товаров, работ, услуг, планов закупки 

инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, 

лекарственных средств, изменений, внесенных в такие планы, оценки 

соответствия проектов таких планов, проектов изменений, вносимых  

в такие планы, требованиям законодательства Российской  

Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в закупке, порядке и сроках приостановки  

реализации указанных планов по результатам таких оценки и мониторинга», 

руководствуясь статьями 10, 16 Закона Луганской Народной Республики 

от 30.03.2023 № 430-III «О Правительстве Луганской Народной Республики» 

(с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить, что исполнительным органом, осуществляющим функции 

по проведению оценки соответствия и мониторинга соответствия 

утвержденных планов закупки товаров, работ, услуг, планов закупки 

инновационной продукции, высокотехнологичной продукции,  

лекарственных средств, проектов таких планов, изменений, внесенных  



2 

в такие планы, проектов изменений, вносимых в такие планы, годовых  

отчетов о закупке у субъектов малого и среднего предпринимательства, 

годовых отчетов о закупке инновационной продукции, высокотехнологичной 

продукции (в части закупки у субъектов малого и среднего 

предпринимательства) требованиям законодательства Российской  

Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в закупке, является Комитет конкурентной политики 

Луганской Народной Республики. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок подписания и утверждения 

заключений и уведомлений, выдаваемых по результатам проведения 

Комитетом конкурентной политики Луганской Народной Республики  

оценки соответствия и мониторинга соответствия, предусмотренных 

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Председателя Правительства Луганской Народной Республики 

Подлипаеву С.Н. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

  

 

    Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                      Е.В. Ковальчук 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики 

от 24 сентября 2024 г. № 202/24 

 

 

ПОРЯДОК 

подписания и утверждения заключений и уведомлений, выдаваемых 

по результатам проведения Комитетом конкурентной политики Луганской 

Народной Республики оценки соответствия и мониторинга соответствия, 

предусмотренных Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ  

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»  

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок подписания и утверждения заключений  

и уведомлений, выдаваемых по результатам проведения Комитетом 

конкурентной политики Луганской Народной Республики оценки соответствия 

и мониторинга соответствия, предусмотренных Федеральным законом 

от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц» разработан в соответствии со статьей 51 Федерального 

закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц» (далее – Закон № 223-ФЗ), пунктом 10 

постановления Правительства Российской Федерации от 29.10.2015 № 1169  

«О порядке проведения мониторинга соответствия планов закупки товаров, 

работ, услуг, планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной 

продукции, лекарственных средств, изменений, внесенных в такие планы, 

оценки соответствия проектов таких планов, проектов изменений, вносимых  

в такие планы, требованиям законодательства Российской Федерации, 

предусматривающим участие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в закупке, порядке и сроках приостановки реализации 

указанных планов по результатам таких оценки и мониторинга»  

(далее – постановление № 1169) и регулирует вопросы подписания  

и утверждения заключений и уведомлений по результатам проведения 

Комитетом конкурентной политики Луганской Народной Республики  

(далее – Комитет): 

1.1.1. Оценки соответствия проектов планов закупки товаров, работ, 

услуг, проектов планов закупки инновационной продукции, 

высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, проектов изменений, 

вносимых в такие планы, конкретных заказчиков, определенных 

Правительством Российской Федерации  в соответствии с Законом  

№ 223-ФЗ, требованиям законодательства Российской Федерации, 

предусматривающим участие субъектов малого и среднего предпринимательства 

в закупке (далее соответственно – оценка соответствия, проекты планов закупки, 

проекты изменений в планы закупки). 



 

1.1.2. Мониторинга соответствия утвержденных планов закупки  

товаров, работ, услуг, планов закупки инновационной продукции, 

высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, изменений, 

внесенных в такие планы, годовых отчетов о закупке у субъектов малого  

и среднего предпринимательства, годовых отчетов о закупке инновационной 

продукции, высокотехнологичной продукции (в части закупки у субъектов 

малого и среднего предпринимательства) отдельных заказчиков, определенных 

Правительством Российской Федерации в соответствии с Законом № 223-ФЗ, 

требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающим 

участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке (далее 

соответственно – мониторинг соответствия, планы закупки, изменения в планы 

закупки, годовые отчеты). 

1.2. По результатам оценки соответствия и мониторинга соответствия 

конкретным и отдельным заказчикам, определенным Правительством 

Российской Федерации, выдаются уведомления и заключения, 

предусмотренные частями 10–15 статьи 51 Закона № 223-ФЗ, в том числе: 

1.2.1. Заключения о соответствии планов закупки, изменений в планы 

закупки, проектов планов закупки, проектов изменений в планы закупки, 

годовых отчетов требованиям законодательства Российской Федерации, 

предусматривающим участие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в закупке (далее – заключения о соответствии). 

1.2.2. Уведомления о несоответствии планов закупки, изменений в планы 

закупки, проектов планов закупки, проектов изменений в планы закупки, 

годовых отчетов требованиям законодательства Российской Федерации, 

предусматривающим участие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в закупке (далее – уведомления о несоответствии). 

1.2.3. Заключения о несоответствии планов закупки, изменений в планы 

закупки, проектов планов закупки, проектов изменений в планы закупки, 

годовых отчетов требованиям законодательства Российской Федерации, 

предусматривающим участие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в закупке (далее – заключения о несоответствии). 

1.3. Уведомления о несоответствии, заключения о соответствии  

и заключения о несоответствии, выдаваемые Комитетом по результатам оценки 

соответствия или мониторинга соответствия, выдаются по формам согласно 

приложениям к утвержденным постановлением № 1169 Положениям, 

формируются с использованием единой информационной системы в сфере 

закупок (далее – ЕИС) и подписываются усиленной квалифицированной 

электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Комитета.  

 

II. Порядок подписания и утверждения уведомлений и заключений, 

выдаваемых по результатам оценки соответствия 

или мониторинга соответствия 

 

2.1. В срок не позднее дня окончания проведения оценки соответствия  

и мониторинга соответствия, предусмотренных постановлением № 1169, дня 



 

окончания проведения повторных оценки соответствия и мониторинга 

соответствия, трех рабочих дней со дня размещения заказчиком в ЕИС 

протокола разногласий, предусмотренного пунктом 14 Положения  

о проведении мониторинга соответствия и пунктом 13 Положения  

о проведении оценки соответствия, утвержденных постановлением № 1169,  

а также срока выдачи заключения о несоответствии председателю Комитета 

либо лицу, уполномоченному им на подписание и утверждение уведомлений  

о несоответствии, заключений о соответствии и заключений о несоответствии 

(далее – уполномоченное лицо), предоставляются: 

2.1.1. Уведомление о несоответствии – для подписания. 

2.1.2. Заключение о соответствии, заключение о несоответствии –  

для утверждения. 

2.2. Председатель Комитета либо уполномоченное лицо подписывает 

и утверждает уведомления о несоответствии, заключения о соответствии, 

заключения о несоответствии в сроки, предусмотренные пунктом 2.1. 

настоящего Порядка. 

2.3. Уведомления о несоответствии, заключения о соответствии  

и заключения о несоответствии, подписанные и утвержденные в установленном 

порядке, направляются заказчику Комитетом в срок не позднее одного рабочего 

дня со дня их выдачи с использованием ЕИС. 


